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Redaktørens indlæg

Kontoret: mandag-fredag kl. 10-15

Butikken: onsdag kl. 16-18 og lørdag kl. 11-13

Guidet tur: onsdag og lørdag kl. 11

Internatet: mandag - fredag efter aftale

Åbningstider

Det er ikke altid mobilen går igennem, så brug vores  
fastnet 48 79 58 65 eller send en mail, så skal vi nok 
ringe tilbage.

OBS: Dårlig mobildækning på Nyt Hesteliv

Kære læser

Nu er der gået 6 mdr. siden sidste blad, og det skorter 
desværre aldrig på dyreværnssager. Krisen kradser, og 
det kan vi mærke på de anmeldelser, vi får ind. Nogle 
kan vi rette op på med vores hjælp og/eller politiets 
hjælp. Mange tror, når de har anmeldt en sag, så kan vi 
svinge pisken og trylle således, at hestene får det godt. 
Det ville vi også ønske vi kunne, men sådan er virke-
ligheden desværre ikke. Vi har lavet et lille indlæg om, 
hvordan en anmeldelse foregår. Læs mere på side 19. 

Da vi fik rigtig snevejr i december måned, lukkede vi 
heste og ponyer ud på foldene. De gik helt amok og nød 
det i den grad. Man kan kun blive glad af at se, hvordan 
dyrene nød det. Se side5 og 22-27. 

Hestetræner Camilla Stormont har givet 5 gode råd til 
at køre med traileren, så hesten får og bliver ved med 
at få en god oplevelse.

Der er selvfølgelig også de små historier om dyrene her.

Næste blad kommer om 6 mdr. i trykt form.

Rigtig god læselyst!

Janne Junker

Formand og redaktør
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Små historier

Livets gang på internatet

Hønsene
Ingen fortælling uden høns.
En dag hvor der var oprydning i butikken, hørtes der 
pludselig et rabalder fra hjørnet ved disken. Da Annette, 
som er ansvarlig for butikken og brugt rideudstyr, kig-
gede derhen, kunne hun se, at der fløj bøjler til højre og 
venstre. Lidt forskrækket kiggede hun efter, hvad der 
var sket, og her så hun en brun høne oppe i kassen med 
bøjler. Hønen var i gang med at skrabe alle bøjlerne 
ud af kassen – nok for at kunne lægge et æg der. Dem 
finder vi nogle gange forskellige steder i butikken, hvis 
vi har haft døren åbent og været væk et øjeblik.

Kattens til killing
Vi har fået en lille killing, som en af vores frivillige fandt 
løbende rundt, desperat efter mad. Da ingen naboer 
kendte til den, tog hun den med til Nyt Hesteliv. Her fik 
han noget at spise og en god soveplads og så var der 
ellers gang i ham. Han er blevet døbt Felix, og gør livet 
svært for de ansatte på kontoret, da han rigtig gerne vil 
lege med lige netop den kuglepen man sidder med.
Når det så er sagt, er han altså virkelig kær.

Killingen Felix

Spirit og Felix
Spirit holder godt øje med sine store lækre damer – 
fjordhestene Freja, Tulle og Sille. De er hans damer og 
han deler ikke! 

Spirit

Da Evisu og Felix ankom, blev de lukket ind på en min-
dre fold ved siden af de andre ponyer. Spirit mente dog, 
at Felix havde kigget på hans damer og galopperede op 
og ned ad hegnet med krum nakke, ørerne tilbage og 
høje benløft for at vise at han var hingst nok for dem 
alle (han er altså vallak). På den anden side af hegnet 
gjorde Felix det samme for at sige, at Spirit ikke skulle 
tro, han var noget.

Tulle, Felix og Evisu

Der er dog faldet ro over gemytterne, selv om Felix kom 
sejrrig ud af diskussionen. Han fik nemlig gaflet Tulle.

Sneleg
Da der endelig faldt lidt sne i december, og jorden var 
hård af frost, åbnede vi op for græsmarkerne, så pony-
erne kunne nyde den flotte hvide sne.
Det udnyttede de 2 små ponyer Pegasus og Sonny. 
Kåde af sneen begyndte de straks at lege, og det gik lidt 
vildt for sig, så de ind imellem tumlede om i sneen. Det 
var helt tydeligt at de rigtigt nød at lege tag fat med 
hinanden og slutte af med en lille brydekamp. 
Se billederne på næste side. Pegasus (rød) og Sonny (sort) havde en fest i den skønne nyfaldne sne
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Heste med nye dækkener
Vi fik en dejlig varm donation fra bot-shop.dk. Det var 
kasser med varme dækkener til vores heste. Vi er stor-
forbruger af dækkener, da hestene ofte leger og bider i 
dækkenerne. Horseware sidder rigtigt godt på hestene 
og er også mere holdbare, så vi ikke så ofte skal skifte 
og reparere dem. Vi siger STOR TAK.

Lazaras med nyt dækken.

Isa med nyt dækken.

Nye heste

Amando Bambino Calle

Evisu Felix Fie Rød

Glámur

Julie

Kashmir

Lillebror

Amando og Lillebror – kommer fra en dyreværnssag. 
Læs mere på side 16. 

Bambino – er en dejlig ung fuldblodshest, der ikke 
længere kunne gå løb pga en skade. Han er en rar og 
nysgerrig hest.

Calle – er en tidligere pensionær, som Foreningen har 
overtaget. Han er en skøn og kærlig vallak.

Evisu og Felix – kommer fra en familie, der ikke længe-
re kunne have ponyerne.

Fie Rød – er en ældre pony, som ejer gerne ville sikre 
et godt otium, da ejer ikke længere kunne beholde Fie. 
Hun er en meget sød og kær pony, der gik lige ind i 
flokken, som om hun havde været der altid. 

Julie – er en fjordhest og kommer fra en rideskole. De 
havde købt hende til undervisning, men opdagede at 
hun havde dårlig ryg. For at sikre hun ikke blev solgt til 
ridning igen, overdrog de hende til Nyt Hesteliv.

Glámur og Kashmir – kommer fra en dyreværnssag. 
Især Glámur var meget tynd. Læs om dem på side 14.
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Heste med ny familie

Beauty Bello

Bette

Juice

Mini Rambo Rasmus

Rosa

Vupti

Zeus

Beauty og Vupti – har fundet en familie på Sjælland. 
Familiens store hest er også broget, så de ligner lidt 
hinanden alle 3. 

Bello – klikkede straks med sin nye familie og nyder 
livet med leg og tricks, som han elsker.

Juice – har fundet et nyt hjem på Sjælland, samme sted 
som NH Thunder Skye.

Mini og Bette – har fundet en familie sammen på Sjæl-
land, hvor de skal bruges til hygge og tricks.

Rambo – har fundet nyt hjem på Fyn, hvor han hurtigt 
fik charmet sig ind.

Rasmus – har fundet sin familie på Sjælland, hvor han 
hygger sig.

Rosa – har fået nyt hjem på Fyn, hvor hun nyder livet 
sammen med NH Lille April og familiens egen pony.

Zeus – nyder sit otium hos en familie på Fyn, hvor han 
er legeonkel for en ung vallak.

In memoriam

Vi har siden sidste medlemsblad blev udsendt måttet 
sige farvel til:

Peppy, Freja Fjordhest, Baldur, Asmus og Lillebror. 
Endvidere har Casanova og April sagt farvel hos 2 af 
vores plejefamilier.

Illustration af rose: Canva

Skønneste Asmus valgte selv at sige farvel til verden 
en nat i december. Han døde med hestene rundt om 
sig og sin bedste ven ved sin side.

Asmus kom til Nyt Hesteliv i 2007 sammen med sin 
gode ven Remir. Da Asmus så alle de andre skønne 
hopper, sagde han hurtigt farvel til Remir. Asmus kom 
ud til ponyerne, og her fandt han hurtigt sin plads i 
flokken og blev lederen. Asmus var en stor, stærk, 
karismatisk fjordhest, der lyste af styrke og selvbe-
vidsthed. Man kunne ikke andet end elske den store 
fjordhest.

I 2014 kom Asmus i familiepleje, hvor han skulle gå 
med fjordhesten Agnete. Han nød virkelig sit liv der. 
Desværre døde Agnete i 2018, og Asmus kom tilbage 
til Nyt Hesteliv. Han var lidt trist efter at have mistet 
Agnete men fandt igen ind i flokken blandt de store 
heste.  

Asmus

I 2021 ankom en anden gammel fjordhest Hansi. 
Asmus og Hansi klikkede straks, og siden da har de 2 

stort set gået skulder ved skulder og hygget sig sam-
men med deres egne små rutiner. Asmus var nu 32 og 
Hansi 31.

Både Asmus og Hansi fik ekstra foder, da de på grund 
af alderen havde svært ved at holde hulden. De fik 
også begge dækkener på da det blev koldt. De styrede 
lidt selv, hvornår de ville ind, og hvornår de ville blive 
ude. De gad ikke stå i boks hele tiden, så de fik deres 
vilje.

Den sidste uge havde Asmus virket lidt træt. Dyrlægen 
kunne ikke finde noget på ham andet end lidt ondt i 
maven, hvilket han blev behandlet for. De sidste par 
dage ville han ikke rigtig spise. Om natten sagde han 
farvel og sov ind med alle hestene om sig, mæt af dage. 

Gamle ven, vi vil savne dig utrolig meget, men du har 
været en fornøjelse at lære at kende.
Hils de andre heste på de evige græsmarker.

Asmus blev 33 år og 11 mdr.

Hansi (rød grime) og Asmus (grøn grime)

Asmus in memoriam
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Hver gang en af Nyt Hestelivs heste dør, laver en af 
vores frivillige en mindesten. 

Mindesten

Sidste sten i samlingen blev til vores Asmus, der har 
fået sin egen mindesten. 

Der bliver lavet en mindesten til alle vores heste, også 
dem der er i familiepleje. Smukke sten hver og en og 
som vi elsker at kigge på og til at mindes vores tid-
ligere heste, der alle har en helt særlig plads i vores 
hjerter.
 

Asmus’ sten

Mindesten
1. Hvad er god hestevelfærd for dig?
Det er, når hesten trives både mentalt, fysisk og i dens 
omgivelser. Med mental trivsel mener jeg, at hesten er 
omgivet af mennesker, som forstår dens Personlighed, og 
hvordan den oplever at være i verden. Jeg arbejder med 
4 kerne personligheder som også er beskrevet i min bog 
”Forstå din hest”, fordi jeg mener, at heste er lige så indivi-
duelle, som vi mennesker er. Nogle er ”bullerbasser”, nog-
le er ”krukkede”, nogle er ”stærke” og meget mere. Disse 
personligheder bør forstås og rummes, lige som de er. Jo 
mere man forstår, at hesten er i verden på den måde, som 
den er født til at være, så vil man også som ejer eller rytter 
forstå hesten ikke er ude på at tage ”røven på nogle”, men 
kan uden at tænke over det skabe konflikter, fordi ejeren 
har svært ved at rumme, at hesten er som den er. Dermed 
starter det arbejde hos rytteren og ikke hos hesten, ifølge 
mig.
Når hesten trives fysisk, mener jeg med alt fra korrekt 
fodring, at den er tjekket af dyrlæge, og den får løbende 
behandlinger, hvis den har en rytter på ryggen. De fleste 
ved jo, at hestene suger alle vores skævheder og låstheder 
til sig. Det er vigtigt for mig at pointere, at hesten suger 
meget mere end det til sig fra os. Derfor starter heste-
velfærd for mig også ved, at mennesket kigger på sig selv 
med fejl og mangler og gør noget ved det, så dette ikke 
sendes videre til hestene. De gode omgivelser findes ved, 
at hesten har plads, frisk luft, foldtid og gode legekamme-
rater ude på folden.

Ditte Young
Foto: Kira Thielke

2. Hvad er din erfaring med misrøgt og vanrøgt af heste?
Min erfaring er, at de heste er dybt traumatiserede og 
alligevel ønsker de at samarbejdemed deres mennesker. 
De søger kontakten alligevel og har i en eller anden grad 
lidt tiltro til os som mennesker. Det er vigtigt, at vi som 
mennesker forstår, at deres nervesystem ikke kan kende 
forskel på, hvad der engang var - til en ny situation, som 
den tolker som farlig. Det er klart, at mange af disse heste 
oftest re-traumatiseres ved blot det mindste, der kan min-
de dem om en given situation, som de engang har stået i. 
Derfor håber jeg også at viden og erfaringer om chok og 
traumer udbredes mere, inden man tager en misrøgtet 
eller vanrøgtet hest hjem, fordi den har brug for rigtig 
meget tid, omsorg, kærlighed og tålmodighed.

3. Hvad er din bedste oplevelse med heste?
Dem har jeg hver evig eneste dag gennem mit arbejde. Jeg 
føler på mange måder, at jeg har skabt mit eget drøm-
mejob, fordi jeg har det store privilegium at høre, mærke 
og føle, hvad dyrene har at sige til os og det er kloge ord 
skal jeg bare hilse og sige, hvis man tror på, at dyr kan 
kommunikere mere til os end at bede om gulerødder eller 
foldtid:)
Den vildeste oplevelse, jeg har haft, er, at jeg engang 
besøgte en hoppe som var i fol i Nordsjælland. Da jeg så 
hende, fortalte hun mig, at hun ventede sig en hingst, og 
så kiggede hun på mig og ”sagde” til mig ”Det gør du også 
Ditte”. Jeg måbede og tænkte ved mig selv, at det var en 
meget mærkelig sætning. Men hoppen havde ret. Jeg kør-
te nemlig hjem og tog en graviditetstest, og det viste sig, 
at jeg også var gravid og jeg fik en søn 9 måneder senere. 
Jeg forstår godt, at det er svært at begribe HVOR meget 
viden vores dyr egentlig har om os. Men det kan i hvert 
fald starte med, at du og vi kan overveje, at hvis vi nu VED 
at det er bevist, at hesten bliver stresset, hvis vi er stresse-
de?
Vi VED at hesten pådrager sig mange af vores skævheder 
og låstheder i deres fysiske kroppe, hvis vi sidder på dem. 
Kunne det så være muligt, at de også pådrager sig ALLE 
vores følelser og ikke kun stress?
Kunne det være en mulighed, at de også påtager sig andre 
fysiske skavanker end blot Dem, som er mest kendte 
såsom skævheder eller låstheder?
Jeg oplever dette hver evig eneste dag, og min verden 
udvides hele tiden i takt med, at hestene lærer mig, hvor 
intelligente de er. 
Og med intelligens mener jeg EMOTIONEL intelligens.
Fordi jeg synes, at det er intelligent, at de er meget mere 
optaget af fællesskabet, og hvordan deres foldkammera-
ter og vi mennesker omkring dem har det, end jeg finder 
det interessant, om de kan regne og skrive :)

Ditte Young

3 spørgsmål om dyrevelfærd
Med Ditte Young

Vi elsker at kigge på de fine mindesten
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Desværre er der fortsat mange heste herhjemme, 
som mistrives og/eller misrøgtes. Heldigvis findes der 
omsorgsfulde borgere, som af til spotter disse heste, og 
kontakter Nyt Hesteliv med deres bekymring. Anmel-
delserne kan omhandle forskellige problematikker. Det 
kan være lange hove ofte snabelhove, heste som går 
alene, tynde og kritisk magre heste. Det kan også være 
rideskoleheste eller heste som slet ikke lukkes ud, eller 
omvendt – som mangler mulighed for ly og læ. Somme-
tider kan der også være andre dyr på stedet, som også 
misrøgtes. Eller det kan være misligholdte folde eller 
lign. til fare for hestene.

Er det en bestemt type ? – Nej, det kan vi ikke sige. Fak-
tisk kan det spænde lige fra hestehandlere, rideskoler, 
opdrættere – men ofte også den lille familie, hvor man 
bare ikke ”ser” hesten eller har tilstrækkelig viden om 
hestehold, manglende økonomi eller sygdom. Desvær-
re også nogle gange mangel på vilje og omsorg. Netop 
derfor er det SÅ vigtigt at observere og reagere, hvis 
man synes noget virker forkert – eller direkte ser tegn 
på misrøgt.

Når vi modtager en anmeldelse tager vores Livreddere 
ud og besøger ejeren. Ved sådanne besøg, er det vigtigt 
uanset hvor grim en sag det end måtte være at prøve at 
have en rolig og konstruktiv dialog med ejeren samt få 
adgang til at se hesten(e), opstaldningsfaciliteter mm. 
Det er ikke alle, som er lige begejstret for besøg, men 
de fleste går i dialog. Der findes selvfølgelig også dem, 
som slet ikke vil samarbejde, hvilket kan føles frustre-
rende. Det betyder ikke, at vi ikke gør noget, men må 
da have enten politiet eller Fødevarestyrelsen ind over. 
Heldigvis bliver langt de fleste samarbejdsvillige, og 
med imødekommenhed kan man komme langt!

Som før nævnt, så kan anmeldelserne være mangear-
tede:

1. Bekymrede naboer fra Sjælland kontaktede os 
vedrørende hestehold med meget tynde heste og 
manglende fodring. Denne sag endte med politi-
anmeldelse og påbud. Det endte desværre med at 
den ene hest, var så tynd at den fik fred – men de 
andre vil der fremover blive taget hånd om. Politiet 
følger fortsat sagen.  
 

Når et besøg gør en forskel 

Dyreværnssager

2. Fra Jylland indkom en sag om heste/ponyer som 
gik uden mulighed for læ, dårlige hove samt besked 
om hestene  bla. blev de fodret med grisefoder. 
Endvidere var der flere dyr på stedet. Dyreholdet 
var vokset ejeren over hovedet samt utilstrækkelig 
økonomi gjorde, at det var kørt af sporet. Nyt He-
steliv overtog 2 af hestene, den ene dog i så ringe 
forfatning, at det mest humane var at give den 
fred. Læs mere om denne sag i bladet side 16. 
 

 
Lillebror ved ankomst 

3. I en privat dyrepark gik en tynd hest blandt andre 
heste og andre dyr, som så fine ud. Så kan man 
undre sig, hvordan det kan være. Det viste sig så, 
at der var forskellige ejerforhold samt sygdom 

indover, og i dette tilfælde var det heldigvis til-
strækkeligt via dialog og foderplaner at få rettet op 
på forholdene, så hesten nu igen er i trivsel.  

4. Vi fik en henvendelse om en rød hoppe med føl ved 
siden. Hoppen var meget afmagret og havde dårligt 
kræfter til at tage sig af sit føl. Sagen blev omgåen-
de politianmeldt, og ejeren fik påbud. Politiet følger 
op på sagen. 
 

Vores Livreddere møder mange forskellige typer men-
nesker og hestehold, ligesom årsagerne anmeldelserne. 
Hvert et besøg har været medvirkende til at gøre en 
forskel for hestene. 

Vi søger flere livreddere
Vi værdsætter vores Livreddere højt, og de er en uvur-
derlig del og hjælp i Nyt Hestelivs arbejde for og med 
hestene. Faktisk kunne vi godt bruge nogle flere Livred-
dere, så hvis DU har lyst til at være en del af teamet, 
så læs mere på side 33. Og skulle det til en start være 
for udfordrende at køre ud på anmeldelser, så kunne vi 
også godt bruge hjælp med at føre tilsyn af vores heste 
i familiepleje. Det kan du ligeledes læse mere om på 
side 33. 

Hvert besøg gør en forskel!
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Vi fik en henvendelse fra nogle bekymrede naboer, 
som havde holdt øje med 2 heste. Den ene var den lille 
islænder Glámur, den anden tinkeren Kashmir. Tinkeren 
var pæn nok i huld men så uplejet ud, men islænderen 
var alt for tynd.
De blev ikke passet, og om sommeren stod de ude 
døgnet rundt uden læ, manglende foder og smed. Om 
vinteren var de kun indenfor. Bekymrede beboere i 
området gav dem gulerødder og bemærkede at Glámur 
havde svært ved at spise dem.

Vi fik en livredder ud for at tale med ejeren, hvilket 

resulterede i, at de overdrog os hestene, da de ikke 
længere magtede at passe dyrene.

Vi hentede Glámur og Kashmir i september 2022. 
Glámur var meget tynd, og vi fik som det første en 
dyrlæge ud og ordne tænder på ham. Han havde rigtig 
dårlige tænder med spidser, bølgebid og sår herfra. Det 
må have gjort så ondt på ham, når han tyggede. Han er 
blevet fodret med mange portioner om dagen, og nu 
kan vi se resultatet af, hvor fin han er blevet.

Glámur og Kashmir

Glámur ved ankomst

Glámur 1 måned efter ankomst

Glámur ved ankomst

Glámur januar 2023 – 4 måneder efter ankomst

 Kashmir ved ankomst

Kashmir var uplejet men ok i huld. Han kan være  
meget dominerende, så vi forestiller os, at det foder,  
de har fået tildelt, har Glamur ikke fået del af. Desværre 
lugtede hans hove rigtigt fælt og var i en rigtig dårlig 
forfatning pga gammel sur hov. Da det blev skrællet af 
og beskåret, fik Kashmir de fineste hove.

Kashmirs hove ved ankomst til Nyt Hesteliv

Kashmir med fine hove

Naturens eget foder, 
                              når du vil fodre med omtanke

Vi er glade for samarbejdet
med Nyt Hesteliv
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I december måned har vi arbejdet på at hjælpe flere 
heste hos en familie, der ikke magtede eller havde råd 
til alle deres dyr, her iblandt flere heste. 
Heldigvis var familien godt klar over, at det ikke stod 
så godt til og vores livredder havde hele vejen igen-
nem en god dialog med familien. De indvilligede i at 
give en ældre hest fred og overdrage 2 af hestene til 
Nyt Hesteliv. Det blev Amando og Lillebror.

Lillebror ved ankomst

Amando ved ankomst

Lillebror nåede at få nogle smukke dage i sneen

Amando er en haflinger på små 20 år og Lillebror en 
meget stor DV blanding på 28 år.
Amando var i ok stand, mens Lillebror var meget tynd 
og slingrede lidt på bagbenene, når han skulle vende 
sig. Når han gik ligeud kunne man intet se. Det viste 
sig desværre, da vores dyrlæge så ham efter i mun-
den, at den var helt gal. 
Hans mund så virkelig slem ud. Han havde bølgebid, 
tandspidser og kroge, og flere af hans tænder sad så 
løse, at man kunne pille dem ud uden modstand. Den 
største udfordring i hans mund var dog, at han havde 
flere tværgående brækkede og flækkede tænder, der 
oven i det hele også havde givet ham en bihulebetæn-
delse. De brækkede og flækkede tænder krævede en 
større operation at få dem trukket ud. Alle disse ting 
tilsammen og med hans alder taget i betragtning, var 
det bedste, vi kunne gøre for ham at give ham fred. 
Det var ikke værdigt at behandle så meget på ham. 
Han var så sød en hest, men vi fik ham desværre alt 
for sent. 

Vi fik sagt farvel til Lillebror, og Amando fik også lej-
lighed til at sige farvel, så han vidste, han ikke var der 
mere.

Amando og Lillebror

Lillebrors mindesten

Amando har også fået ordnet tænder og de så heldig-
vis ikke så slemme ud. Nu skal Amando bare have ro 

til at falde til og lære sit nye hjem at kende. Han gik 
hurtigt ind i flokken, og blev så hurtigt integreret, at 
han kunne blive i løsdriften. 

Hansi, som lige havde mistet sin gode ven, kom straks 
og tog kærligt imod Amando.

Næsten alle de dyreværnssager, vi får ind, har heste-
ne manglet tandbehandling. Det er dyrt at få ordnet 
tænder på sin hest, men det kan blive endnu dyrere i 
længden, hvis det er der, man gerne vil spare penge. 
Dårlig eller manglende tandeftersyn på heste, er oftest 
den største synder, når hesten ikke kan holde hulden, 
og hesten ellers er rask.
Tænderne er lige så vigtige at holde som hestens hove, 
men det kan være svært at se, om der er noget galt 
med hestens tænder. Derfor skal der en dyrlæge eller 
uddannet tandspecialist til at tjekke hestens tænder 
med lys og spejl. Uden dette kan man ikke tjekke he-
stens tandsæt og tandkød.

Det er vigtigt, at heste og ponyer tjekkes af fagperson 
med korrekt udstyr

Dette gælder både store heste og små ponyer, men 
især de gamle heste, selv om de ikke rides mere. Selv 
uden bid i munden, kan hesten have store smerter med 
deres tænder.

Det har virkelig gjort ondt på hesten!

Vi har i 2022 set flere heste komme ind på internatet 
med så dårlige tænder, at vores erfarne og garvede 
tandyrlæge var chokeret.

Tænder, tænder, tænder
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Hestemarked 2022

I år havde mange hestemarkeder slået stort op, at der 
nu var åbent efter 2 år med corona.

Vi havde livreddere ud på Vorbasse og Hjallerup mar-
ked, og vi må konstatere, at tingene er tilbage, til hvad 
det var tidligere. Heste, der står hele dagen bundet til 
en stang, uden mulighed for ly for regn eller sol. En-
kelte heste var tynde, og gennemgående ser hestene 
utrolig triste ud.

Vorbasse 2022

Hestene ser gennemgående virkelig triste ud

Vorbasse 2022

Hjallerup 2022

Hjallerup 2022

På Korskro hestemarked havde de åbnet op for, at 
man kunne handle heste igen, men der kom heldigvis 
ingen heste.

Selv om hestene nu står med vandspande til rådighed, 
er det så trist at se hestene på denne måde. Sælg 
derfor ikke din hest til disse hestehandlere, for så kan 
du risikere at din hest ender på en af disse forfærde-
lige markeder – for ikke at nævne en slagtetransport 
sydpå. 

Der er så mange andre muligheder for at sælge heste 
med den digitale hverdag, vi har. Lad hestene blive 
hjemme i deres kendte omgivelser og lad dem slippe 
for uendelige transporter og lange dage på markeder.
Det er måske en gammel tradition, men nogle tradi-
tioner uddør, fordi de ikke er humane længere. Dette 
gælder også hestemarkeder.

Anmeldelse af en dyreværnssag – hvordan foregår det?

Før en anmeldelse går i gang
Det er DIG som anmelder, der tager det første og vigtige 
skridt.
Når du ser misrøgtede heste eller andre dyr på din vej, så 
tøv ikke med at henvende dig til os. Vi tager os selvfølge-
lig kun af hestene, men er der andre dyr på adressen, så 
giver vi det videre til en anden organisation eller politiet.
Anmeld hellere en gang for meget end en gang for sent. 
Det kan være en hård fin balance. Men nogen gange 
kommer anmeldelsen for sent, og så bliver dyrene oftest 
aflivet.

Selve anmeldelsen
Gør dig umage med at skrive adressen rigtig og fortælle 
det du ser. Helst med billeddokumentation, så vi kan se 
graden af misrøgt, og det er også vigtigt som bevismate-
riale til politiet, hvis sagen senere hen skal i retten.
Hvis hestene sulter, og du ikke kan se noget mad, så 
lad være med at fodre, selv om det er hårdt at se på. 
Hvis politiet kommer derud, og der ligger hø eller andet 
foder, så kan politiet ikke gøre så meget ved det og må 
gå igen.  

Modtagelse af anmeldelsen
Vi modtager din skriftlige anmeldelse, som man kan 
sende inde fra vores hjemmeside og videresender den 
straks til vores dyreværnsleder. Hun gennemgår anmel-
delsen og tager ofte en snak med anmelder for at få evt. 
flere oplysninger. Anmelder er ALTID anonym. Nogle 
gange er det vigtigt, hvis vi skal politianmelde det, at 
vedkommende vil stå frem som vidne. Det spørger vi 
altid om, hvis vi kommer dertil. 

Sagen bliver sendt ud til en livredder, som bor i det geo-
grafiske område.  

Livredderen kører ud på sagen og får kontakt til ejeren af 
dyrene og spørger indtil det, der er blevet anmeldt. In-
gen dyreværnsorganisationer har adgang til folks private 
ejendom uden samtykke for ejeren eller har hjemmel 
til på nogen måde at tage dyrene. Det er kun politiet, 
der kan det. I langt de fleste tilfælde viser ejeren dyrene 
frem, og vi får en dialog med ejeren. Herfra vurderer 
livredderne om dialog er vejen frem, eller om politiet og/
eller Fødevarestyrelsen skal kontaktes. 

Bliver politiet kontaktet, kan vi som dyreværnsorganisa-
tion ikke gøre mere, da politiet herfra overtager sagen. 
Vi kan tilbyde at overtage hestene, men det er op til 
politiet og ejeren.

Kan vi få en dialog i gang med ejeren, kan vi hjælpe ejeren 
med at rette op på situationen eller i nogle tilfælde få 
overdraget hestene, så vi kan hjælpe dem videre den vej. 

Sagerne er oftest manglende økonomi eller, at ejeren 
ikke længere magter det pga sygdom eller alder, så det 
er bestemt ikke altid, at det er ond vilje, at dyrene ikke 
passes.   
Vi følger altid op på vores sager, men er sagen politian-
meldt, er det politiet, der følger op. 

Efter din anmeldelse
Når sagen er afsluttet, vil vi kontakte dig og fortælle, 
hvad der evt. er sket.

Flere organisationer 
Nogen gange bliver folk frustreret over, at der ikke sker 
noget med de heste, som de har anmeldt og derfor an-
melder til flere organisationer. Det er ikke hensigtsmæs-
sigt for sagen som helhed. Ejeren til dyrene bliver noget 
firkantet til sidst, og det er 3 dobbelt unødigt arbejde 
for organisationerne. Vi løber alle sammen stærkt for at 
hjælpe dyrene!

Opgiv ikke, selv om der ikke umiddelbart sker nogen 
ændringer. Nogen gange skal der flere anmeldelser til!
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Vi har doneret noget af det udstyr, som vi havde i over-
skud, til hestene i Ukraine. Mange af hestene i Ukraine 
er i stor nød. Det er Fair Dogs der har kørt rundt og 
samlet udstyr ind og kørt det til Ukraine. I denne kolde 
tid i Ukraine var det især de varme stalddækkener som 
vakte stor begejstring, men også bandager kunne bruges 
til mange andre ting end hestene. De tog imod ALT med 
kyshånd. De ældre sadelunderlag blev internaterne 
for hunde og katte også meget glade for, da dyrene nu 
kunne ligge mere blødt og lunt.

Der blev sendt mange gode og varme ting afsted En glad hesteejer med udstyr, der gør en forskel

Donation til Ukraines heste

Foreningen informerer

I de dejlige hestebøger fra Bravehearts Verden lærer børn, hvad horsemanship er, og hvordan man 
kan bruge det til at omgås heste og ponyer på en rar, harmonisk og sikker måde. 
Læs de søde og sjove historier om, hvordan Braveheart hjælper hans menneske Milla med at forstå 
heste bedre med SMIL Horsemanship, og fordyb jer i den lærerige opgavebog. 

Køber du bøgerne i Nyt Hestelivs café eller webshop, støtter du foreningens arbejde.

Du kan læse mere om SMIL Horsemanship på www.braveheartsverden.dk

Lær Horsemanship med Braveheart 

Vi er begyndt selv at screene for parasitter i samarbejde 
med vores dyrlæge.

Vi har foreløbig lånt et mikroskop og derefter blev 
vores dyrepasser Pernille oplært i at tælle parasitter i 
gødningsprøver. Det er så meget nemmere at gøre det 
selv, så kan vi tage en prøve løbende og ikke som før at 
tage dem alle i et hug og sende til et laboratorium. 
Efter oplæring, skulle vi så i gang med at screene alle 
vores heste. Det viste sig, at ormefordelingen var an-
derledes end de andre år. De heste, vi har fundet orm 
på, har vi efterfølgende sendt til en dyrlægedyreklinik, 
der har efterkontrolleret og derefter udleveret ormekure.

Der gøres klar til test

Det har hjulpet os til at kunne spare penge på at sende 
gødningsprøver på alle hestene, samtidig med at vi 

har fået en større indsigt og forståelse for de enkelte 
hestes udfordringer med parasitter. Det er sjovt at 
konstatere, hvor stor forskel der er på de enkelte heste, 
som går tæt sammen. Nogle har ingen nævneværdige 
parasitter og andre en hel del.

Der vejes

Til sidst skal der tælles

Parasit screening

Fordele ved grovfoder
Grovfoder er det vigtigste for din hest og bør altid til-
deles ad libitum. Vi oplever desværre, at mange sparer 
det væk. Det er dyrt – særligt i disse tider – men uden 
grovfoder fungerer hesten ikke. Du kan her læse nogle af 
de vigtigste fordele ved at tildele din hest grovfoder:

1. Det giver god beskæftigelse og dermed færre ’unoder’.
2. Det øger spytproduktionen og minimerer risikoen for 

mavesår.
3. Det virker beroligende på hesten, når den tygger.
4. Det lægger en ”måtte” i maven, så mavesyren ikke ”skvulper”. Den virkning har fuldfoder ikke.
5. Det øger mæthedsfornemmelsen.
6. Det gør, at hesten ikke spiser forkerte ting (f.eks. giftige grene, giftige planter, træværk m.m. og 

ikke mindst rødder i jorden (der kan forårsage jordkolik og tarmslyng).
7. Det hjælper hesten til bedre at kunne holde varmen.
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Efterårs - og vinterstemning ... ... hos Nyt Hesteliv
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Mange mennesker har stort fokus på trailertræningen, 
altså det at få hesten IND i traileren. Men vi skal huske, 
at det, at køreturen bliver en god oplevelse, er hele ker-
nen til, at din hest vil gå i trailer mange år i fremtiden.
Så her kommer fem gode råd, der ikke handler om at få 
hesten ind i traileren. Men hvad jeg har erfaret, giver 
den en god køretur.

1. Hav en god trailer 
Et ganske simpelt råd. Men en trailer der ligger godt 
på vejen, som har en god bremse og som generelt er 
“Smooth” at køre med. 

2. Trailersejl 
Jeg bruger et sejl i traileren, frem for et hønet (se 
billede). Når et hønet hænger kan det for det første 
bevæge sig meget, men derudover skal hesten træk-
ke høet ud. Det kan gøre det svære for den at holde 
balance, og måske være grund til, at hesten ikke har 
lyst til at spise af det. Med et sejl har hesten hovedet 
nede og behøver ikke “kæmpe” for at få maden ud, 
og derudover så prøver den oftest ikke at komme 
over/under bommen, da pladsen foran er fyldt ud.

Brug et sejl i stedet for hønet

3. Kør med nettet nede 
Jeg kører altid med “lukket” net bagtil, så hesten ikke 
skal have fokus på lastbiler eller andre ting der er for 
tæt på. Jeg oplever ikke, det bliver varmt i traileren, 
da jeg netop har et net og ikke en plade eller plastik.

Kør med nettet nede

4. Kør pænt 
Okay - det lyder måske simpelt. Men sådan nogen 
små ting som at sørge for at undgå centrifugalkraft 
i rundkørsler, ikke at gasse op imens man drejer, og 
at køre stille, når man kan, frem for at bremse. Kan 
virkeligt gøre en stor forskel. 
Har flere gange oplevet kunder med gentagne trailer 
problemer, hvor vi opdagede, at problemerne ikke lå 
i læsningen men i kørslen.

5. Altid noget at spise 
Jeg sørger altid for, at hestene har mad i traileren. 
Udover hø/wrap, så gerne noget mere fristende, som 
æbler, gulerødder eller lignende. Det sænker pulsen, 
når heste spiser, så det kan give dem mere ro under 
køreturen.

Overstående er udelukkende baseret på personlige 
erfaringer, og handler som skrevet øverst, ikke om læs-
ningen - men når først læsningen går godt, og hesten 
går helt stabilt ind i traileren.

5 gode råd, når du skal køre med hest
Af Camilla Stormont – hestetræner og ejer af firmaet Adfærdscenter v/Camilla Stormont 

Denne artikel er tidligere publiceret hos Malgré Tout.

Trækker eller går du med hesten? Sært spørgsmål, 
tænker du måske… Kommer det ikke ud på ét? Nej, det 
gør det ikke. Erfaringer viser, at der er stor forskel på at 
trække og at gå med en hest.

Det at trække en hest er ikke bare at trække en hest 
Lad os først lige tage udtrykket…. at trække en hest. Se 
det for dig. Du går forrest med hesten bagved eller må-
ske lidt på siden af hesten – som ikke går lige så hurtigt 
som dig. Du trækker i tovet. Er det mon hensigtsmæs-
sigt? Et lille pres er fint for at sende et signal, men at 
trække en hest med et stort pres er uhensigtsmæssigt. 
Det kan lægge stort pres på nerverne i hestens hoved og 
lave spændinger i nakken. Det kan også stresse hesten, 
så den måske reagerer – måske endda voldsomt.
Det kan være, at den synes, at den vil vise dig, hvad 
det er du gør ved den og begynder at trække med dig i 
stedet. Det kan også være, at den skubber til dig – måske 
så du falder.
For en yngre hest, kan det at du går foran og trækker 
den bevirke, at den mangler de rammer den har brug for. 
Jeg oplever, at mange ungheste er mere trygge ved at 
have mennesket ved siden af dem.

Vores placering har stor betydning
Foto: LouiseHoumøller

Hvorfor overhovedet tage det emne op?
Det gør jeg fordi jeg i mit professionelle virke møder helt 
vildt mange, som går uhensigtsmæssigt med deres heste 
eller ponyer. De trækker hesten eller ponyen og oplever 
på grund af dette en række uhensigtsmæssige følger.

Eksempel 1:
Jeg underviste en pige på 12 år. som på grund af en ska-
de ikke har god balance. Hun trak med sin pony, hvilket 
gjorde ponyen frustreret. Det resulterede i, at den ikke 
altid ville gå frem, at den mistede fokus og blev mere op-
mærksom på “farlige ting” i omgivelserne, den puffede 

til min elev, så hun mistede balancen, og den prøvede 
ofte at stikke hovedet ned og spise græs, når hun trak 
med den. Det gjorde det både svært at gå (trække) med 
den og at lave træningsøvelser fra jorden.
Vi øvede derfor at gå med ponyen. At invitere ponyen til 
at gå med. At pigen brugte energien i kroppen til at vise 
vej. At respektere hestens “space” og vise hendes eget.
Dette gjorde det så meget nemmere at være både pony 
og ridepige. Det var en stor øjenåbner og pigen sagde på 
et tidspunkt “Jeg vidste ikke, jeg var så dårlig til at trække 
en pony før”.
Vi lavede senere bomøvelser, bl.a. labyrinter, og signaler-
ne var blevet super fine og bløde og træningen foregik 
derefter uden frustrationer.

Undervisning i hensigtsmæssig placering. Eget foto.

Eksempel 2:
Jeg underviser en kvinde, som har en kronisk sygdom, 
der gør at hun har svært ved at få vejret. Hun kontaktede 
mig, fordi hun havde problemer med at hente datterens 
pony fra fold. Når hun gjorde det, gik ponyen så hurtigt, 
at hun ikke kunne følge med, fordi hendes vejrtrækning 
ikke kunne følge med. Hun blev meget utryg, fordi hun 
følte hun ikke kunne “styre” ponyen.
Da jeg underviste hende første gang, var det første jeg 
så, at hun holdt fast i træktovet ca. 15-20 cm fra karabin-
hagen. Ponyen var mega frustreret over at have menne-
sket gående nærmest under hagen og prøvede blot at 
afhjælpe ubehaget ved at skabe mere afstand. Den gik 
hurtigere – og hurtigere og hurtigere. Og min elev kunne 
slet ikke følge med.
Vi øvede at gå med hesten med masser af afstand. Resul-
tatet var der øjeblikkeligt. Ponyen gik roligt og afslappet 
– og min elev kunne lettet følge med og trække vejret 
roligt.

Eksempel 3:
En ung kvinde, som jeg underviser, har en 3-årig islæn-
der. Når hun før trak med den, puffede den til hende, så 
hun næsten væltede, den snappede efter hende og den 

Går eller trækker du med din hest?
Af Camilla Jacobs / HorseMama ApS
Dyrlægeeksamineret hestemassør, underviser i hesteforståelse & SMIL horsemanship
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gik ofte “sine egne veje”. Vi trænede at gå med hesten – 
ejer begyndte at placere sig ca. ud for dens næse med en 
armslængde afstand til hesten og uden stramt træktov. 
Man kunne næsten høre det “Ahhhhhh”, der kom fra 
hesten – og man kunne helt sikkert se det. For den holdt 
op med at puffe og går nu pænt og afslappet ved siden af 
sin ejer. Ingen stress.

Er problemerne bare løst ved at gå i stedet for at trække?
Som udgangspunkt ja – hvis ikke der er andre udfor-
dringer også. Men det er ikke nødvendigvis nemt og en 
“bare-lige”-løsning. Dels fordi vores (u)vaner ligger dybt 
i os, så vi kommer til at falde tilbage i gamle handlings-
mønstre. Og dels fordi både hest/pony og vi skal kommu-
nikere sammen på en ny måde. Det kræver træning.

Er det løst ved ”bare” at gå ved siden af i stedet for 
foran?
Nogle gange ja, men ikke nødvendigvis. For nogle heste 
fungerer det bedst at gå ved siden af. Andre har det bed-
re med at du går foran. Nogle har det bedre med at du 
går bagud/bagved. Det kan også afhænge af situationen 
– om du går fra folden til stalden, om du går tur eller går 
rundt på en bane…
Prøv dig frem og find ud af, hvad der fungerer for dig og 
din hest. 

Få nogen til at se med
Det kan være en rigtig god ide at have nogen, der ser på 
når du træner at gå med hesten. For det kan være svært 
at vide præcist, hvad det er man gør forkert, hvis det ikke 
fungerer.

God træning.
Kærlig hilsen
Camilla

At en hest eller pony reagerer uhensigtsmæssigt, når vi 
går, kan naturligvis også skyldes sygdom eller smerter, 
men i eksemplerne i artiklen ser vi på situationer med en 
sund og rask hest. Hvis du fornemmer at noget er galt, 
anbefales det altid at søge hjælp hos dyrlæge/behandler.
Foto: Kaja Wennich Photography
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Vejen til en glad, 
smidig og holdbar hest 
– og stærkere relationer 
mellem dig og din hest

H�seMama
BODYWORK • HORSEMANSHIP • HEALING

HORSEMAMA.DK

Nyt Hesteliv oplever tit at få heste ind, der har gået 
sammen i mange år. Tidligere ejer fortæller, at hestene 
er tæt knyttet til hinanden, da de har gået sammen i 
mange år. Vi respekterer altid hestenes behov for at gå 
med deres venner, men ofte ser vi, at hestene efter et 
stykke tid i vores store flok finder nye venner, nu hvor 
de selv kan vælge.

Ofte får man en hest som selskab til en hest, som 
man har i forvejen. Det er altid vigtigt, at hestene går 
sammen med en anden hest, og de to heste finder som 
regel hurtigt ud af at blive venner – især hvis de kun har 
hinanden.

Jolly og Viktoria

Når man sætter 2 heste sammen, er det lidt som et 
arrangeret ægteskab. Man får det bedste ud af situati-
onen, da man ikke har andre. Hestene er flokdyr og vil 
som regel gøre alt for at være sammen med en anden 
hest, hellere det end at stå alene. 
Derfor sker det også, at vi sender 2 heste, der er kom-
met sammen, ud til 2 forskellige familier, da de har fun-

det nye venner, efter de er kommet til Nyt Hesteliv. Er 
hestene meget knyttede til hinanden og stadig holder 
sammen, så skal de forblive sammen.

Lady Carrie og Diego

Putte og Cirkeline
Da vi fik Putte og Trine for mange år siden, var de 2 po-
nyer knyttet meget til hinanden. Men der gik ikke man-
ge måneder, før de ikke kunne tåle synet af hinanden.
Senest fik vi Bello og Little ind. Som tiden gik, bevæge-
de de sig stille og roligt væk fra hinanden. De hilste ind 
i mellem på hinanden ved høhækkene, men gik så hver 
deres vej. Da Janne Visnek faldt for Bello, var vi ikke i 
tvivl om, at vi sagtens kunne skille de 2 ad. 

Vi observerer alle vores heste dagligt og derfor kender 
deres behov.

Arrangerede ægteskaber
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Jeg spurgte NH Chocolate, om han vil fortælle mig lidt 
om sin fortid? ”Det er ikke vigtigt, hvad jeg kommer 
fra, men kun hvordan jeg kommer videre fra det. Det 
vigtigste er, hvad vi gør herfra og hvilke drømme jeg 
har for fremtiden”. 

På Nyt Hesteliv er der rigtig mange heste, der har lange, 
tunge og triste historier med i bagagen. I mit arbejde 
som telepatør oplever jeg tit, at vi mennesker er nys-
gerrige på deres baggrund og ønsker at forstå, hvad de 
har gennemlevet. Det forstår jeg godt – det ville jeg nok 
også være. Desværre har vi mennesker også en ten-
dens til at fastholde disse historier, genfortælle dem og 
glemme, at de også rykker sig, udvikler sig, og at tiden 
læger alle sår. 

Nogle heste fortæller mig, at de føler det er umuligt at 
komme videre i deres udvikling, fordi deres ejere stadig 
dyrker deres gamle fortælling. Det kan være hesten, 
der havde en tendens til at bide. Måske ejeren stadig 
fortæller folk, ”pas på hun kan godt komme til at bide”, 
selvom adfærden er blevet meget mindre, end den 
var til at starte med. Problemet med denne service-
meddelelse er, at langt de fleste mennesker vil lade sig 
påvirke af denne information, tilgå hesten anderledes, 
måske holde den lidt mere fast, holde øje med den ud 
af øjenkrogen eller måske lige tage to hænder på rebet, 
bare lige hvis.. Når vi gør det, så ændrer dynamikken sig 
mellem os og hesten, og det kan være svært for hesten 
af bryde fri fra de gamle rammer. Vi kender det måske 
selv fra, når vi mødes med vores gamle klassekamme-
rater er det lettest at falde ind i de roller, vi også alle 
havde for 10-20-30 år siden. 

Hvis jeg bliver bedt om at spørge ind til dyrenes for-
tid, så oplever jeg, at det bedste spørgsmål er: ”Er der 
noget fra din fortid, som påvirker dig i dag, og som jeg 
burde kende til?”. På den måde får vi belyst de ting, 
som måske stadig har brug for at blive taget hånd om, 
og vi undgår at træde over nogle grænser, som måske 
eksisterer grundet oplevelser i fortid. Hvis hesten intet 
svarer hertil, forstår jeg, at den ikke har et behov for at 
diskutere fortiden. 

Langt de fleste heste fokuserer mere på fremtiden: 
Hvad kan vi gøre herfra, hvordan kommer vi videre, 
hvad har de af længsler for fremtiden? De lever så 
lidt som muligt i fortiden, og forholder sig i stedet til 
nutiden, og det de rent faktisk kan gøre noget ved her 
og nu. 

Det gælder ikke kun heste med vanskelige baggrunde 
som her på Nyt Hesteliv, men også når vi køber en ny 
hest. Lad være med at hænge dig for meget i det, som 

sælger fortæller dig – jeg har set heste transformerer 
vanskelig adfærd på et øjeblik, bare ved at komme i nye 
omgivelser, anden form for træning, med andet selskab 
og med et nyt menneske, der ikke holdt fast i en gam-
mel fortælling. 
Og hesten skal nok selv fortælle dig sin historie, og den 
skal nok fortælle dig det, du har brug for at vide. Det 
kommer, når I bruger tid sammen, og hesten vil vise dig 
det i sin adfærd. Hvis den altid bliver bange for pisken, 
så kan du nok forestille dig, pisken er blevet misbrugt – 
og vi behøver ikke at dykke mere ned i traumet end at 
vide, det er sket. Hvis din hest er bange for andre heste, 
har den nok haft en dårlig kontakt med andre heste på 
et tidspunkt, og så må vi støtte den, så godt vi kan. 

Ligesom at de færreste mennesker ligefrem elsker at 
tale om de traumer, vi har, eller om de dårlige ople-
velser, vi har, er det heller ikke et behov for hestene. 
De er løsningsorienterede og ønsker at finde fredelige 
måder at komme videre på. Og det bedste vi kan gøre 
for vores heste i denne proces er at lade historierne 
dø. At lade være med at genfortælle den til venner og 
bekendte. At lade være med at dyrke den ved at skrive 
en advarsel på bokslågen eller at advare folk, inden de 
sætter sig op på hesten. 
Måske du selv kender følelsen af, at dine forældre, 
partner eller bedste veninde stadig refererer til no-
get, du føler, du for længst er kommet videre fra. De 
siger måske: ”Du kommer altid for sent”, selvom du 
for længst er begyndt at komme til tiden. Men de kan 
ikke se det, de husker noget andet, og selv de dage 
du kommer til tiden siger de stadig: ”nå gud, vi er helt 
overraskede over at se dig, vi forventede dig først om 
en halv time”.  

Lad os tage vores farvede briller af, så vi kan se vores 
heste på ny, og se at de udvikler sig og rykker sig! Vi må 
give plads, hvis vi ønsker, at de skal transformere sig, og 
vi må lade hestene fortælle deres egne historier. 

Mathilde Denning

Lad hesten fortælle dig sin historie
Af Mathilde Denning, telepatør og kommunikator

Familieplejekonsulenter søges til hele landet
Kunne du tænke dig at gøre en forskel for hestene? Så har du mulighed for at blive en del af vores 
frivillige team og her være med til at hjælpe os med at godkende og føre tilsyn med vores familie-
plejeheste i dit geografiske område? 

Vi har i dag 110 heste i familiepleje rundt om i hele landet.  

Når en af vores heste har fundet frem til en sød og egnet familie, er det dig som familiepleje-
konsulent, som skal være med til at godkende stedet/familien, hvor den skal bo fremadrettet i 
familiepleje. Vi tilstræber, at vores heste hos plejefamilierne besøges 2-3 gange om året, så vi på 
denne måde kan sikre, at hesten trives, hvor den er, og har det godt. 

Du vil blive klædt godt på, idet vi foringen inviterer dig til et grundkursus for nye familieplejekon-
sulenter, hvor vi gennemgår de ting, som er vigtige at have fokus på.
Du skal være hestekyndig og have stor interesse for dette område. 
Jobbet er frivilligt.

Skriv lidt om dig selv og send det til vores formand Janne Junker på mail info@nyt-hesteliv.dk.
Vi glæder os til at høre fra dig.

Livreddere søges til hele landet        

Vi søger:

Desværre har vi mange dyreværnssager, og dyrene et stort behov for hjælp – også i Danmark!  
Har du et stort hjerte og omsorg for heste, ponyer eller æsler, som er i nød eller mistrives?          
Så har du her muligheden for at blive en del af vores frivillige team og her være med til at gøre
en forskel for heste i dyreværnssager, hestemarkeder, NaturNationalParker og Rewilding.

Og lige netop DIN indsats være med til at redde eller forbedre et liv.
 
Som livredder skal du være i besiddelse af kørekort og bil, samt have viden og forståelse for heste 
- gerne med en stor portion erfaring i bagagen. Du skal have lyst og interesse i at hjælpe dyrene, 
være bekendt med de gældende lovgivninger og være klar til at kunne rykke ud med rimelig kort 
varsel. Men forinden vil du skulle deltage i et grundkursus hos nyt Hesteliv i Morud/Fyn, hvor vi 
ruster dig til at tage ud på dyreværnssager m.m. Her gennemgår vi lovene, huld, foder m.m.  
Som livredder vil du skulle tage ud til dyreværnssager i tæt samarbejde med vores dyreværnsleder. 
Du skal efter endt kursus kunne vurdere huld, staldforhold m.m. i henhold til Lov om hold af heste 
og Dyrevelfærdsloven.

Nyt Hesteliv afdækker også diverse hestemarkeder, og som livredder vil det være i dit nærområde 
(primært i Jylland) for at se, om hestene har vand, foder etc.  Endvidere vil steder som rewilding og 
NaturNationalparker være et område, som også har vores fokus og skal besøges. 
At være livredder kræver empati, gå-på-mod og gode kommunikationsevner. Du vil blive mødt af et 
bagland, som giver dig opbakning og sparring.   
Jobbet er frivilligt.

Skriv lidt om dig selv og send det til vores formand Janne Junker på mail info@nyt-hesteliv.dk.
Vi glæder os til at høre fra dig.
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Vidste du, at man kan holde fødselsdag hos 
Nyt Hesteliv?
Luna holdt sin 10 års fødselsdag hos Nyt Hesteliv med 
ponyhygge og fødselsdagsbord sammen med hendes 
bedste venner. Der blev striglet og hygget om ponyer. 
De skulle i fællesskab løse opgaver om heste, som de 
kunne finde på vores mange skilte i ponyskoven. 
Pigerne sluttede dagen af med boller, lagkage, varm 
kakao og flødeskum.
Vil du også holde fødselsdag på Nyt Hesteliv, så kontakt 
Janne Junker på mail info@nyt-hesteliv.dk

Fødselsdagshygge i caféen 

Fødselsdagshygge med ponyerne

Der er sjove opgaver...

... som løses med ponyerne i ponyskoven

Fødselsdag på Nyt Hesteliv

Because of my studies in equine science I had to 
complete an internship abroad. After a bit of online 
research, I came across the website of Nyt Hesteliv. 
Because I am interested in animal welfare. I thought 
that it could be a suitable place for my internship. I was 
hoping to gain a lot of new knowledge while working 
there because there are so many different horses, 
ponies and donkeys with different problems and needs. 
I also liked the idea of supporting a good cause with my 
work at Nyt Hesteliv.

When I started my 12-week stay on the 14th of August 
I was welcomed kindly. I immediately loved being 
around the horses. At the start I had to learn a lot of 
new things. I had to learn all the names of the horses 
and get used to my daily tasks as well as the physically 
exhausting work. After a short period of time, I was 
used to the work and enjoyed my tasks. My tasks were 
for example feeding the horses, cleaning the stables 
and the pony area, grooming and caring for the sick or 
injured horses. I also trained some of the ponies. 

I spent a lot of time with Lady and Bambino and I have 
grown very fond of them. I really hope that Bambino 
will find a great new home with nice people who will 
take good care of him.

For me the most beautiful part of the work was seeing 
the horses improve. Especially when they got better af-
ter an illness or injury. On the other hand it sometimes 
was hard to see horses sick or in pain. It also sometimes 
made me sad and angry to see how some of the horses 
were treated before they came to Nyt Hesteliv. I think it 
is really nice that Nyt Hesteliv helps those horses. 

At the 6th of November I went back to Germany with a 

lot of new experiences and knowledge. I loved anticipa-
ting in helping the horses. Therefore the internship was 
a very good experience. 

Thank you to Janne and Niels for letting me complete 
my internship at their place and thank you to all the 
kind people that made my time in Denmark a nice 
experience. 

I already miss the horses and I look forward to visit Nyt 
Hesteliv again one day. 

Hanna Ritzel

Hanna hos Nyt Hesteliv

En hilsen fra Hanna

Vi har altid brug for hjælpende hænder til mange for-
skelligartede opgaver. 

Særligt mangler vi personer og hjælp til:

1. at strigle de mange heste, ponyer og æsler
2. at deltage i indlukning og aftenfodring nogle af ugens 

dage
3. at stå for vores arrangementer og events, så er du 

nyuddannet eventkoordinator, er der her masser af 

muligheder for praktik
4. at hjælpe til med at gå guidede ture og formidle 

hesteviden til de besøgende
5. vedligeholdelse og småreparationer på udearealer 

m.m.

Har du mod på det, og kan du afse 2-4 timer om ugen, 
så vil vi gerne høre fra dig. Kontakt vores formand  
Janne Junker på: info@nyt-hesteliv.dk.

Bliv frivillig
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Hvad nu hvis du dør før din hest? 
Der kan være mange bekymringer og skrækscenarier, 
hvis du ikke har nogle pårørende, som du mener vil 
tage vare på din hest, hvis uheldet skulle være ude. 
Vi har derfor udarbejdet forskellige ordninger, hvor vi i 
tilfælde af din død vil afhente din hest fra opstaldnings-
stedet. Vi vil bringe hesten til internatet, hvor den vil 
blive passet og plejet. Hvis vi kan finde en sød og egnet 
familie, kan hesten komme i familiepleje. Se mere her-
om på vores hjemmeside. 

Hvis du ønsker, at hesten skal forblive på internatet 
og ikke komme i familiepleje, skal du betale et ekstra 
beløb, som skal indskrives i dit testamente. Dette skal 
udarbejdes hos din advokat. Derved sikrer du, at den 
altid vil være på nyt Hesteliv, indtil den dør. Hvis du vil 
høre mere eller gerne vil testamentere din hest til nyt 
Hesteliv, så send os en mail på: 
info@nyt-hesteliv.dk 

Vi sender dig også gerne materiale og brochure på 
“Hvis du dør før din hest”. 

Hvis du dør før din hest

Hvis du dør før din hest…

Foreningen Nyt Hesteliv er en landsdækkendehesteværnsorganisation og hesteinternatetableret i 2005, der tager sig af vanrøgtedeog mishandlede heste. Nyt Hesteliv tilbyder også otium for heste og ponyer i opstaldning for et midlertidigt eller permanent ophold. Vi tilbyder rigtig gode hesteforhold med opsyn af hestene hele dagen.

Foreningen Nyt HestelivSpedsbjergvej 81 • 5491 Blommenslyst
Telefon +45 26355865info@nyt-hesteliv.dk • www.nyt-hesteliv.dkKonto:1551 4530130878MobilePay: 55424
CVR nr.: 30343344

Tryghed og sikkerhed for din hest

Arv og testamente til 
Foreningen Nyt Hesteliv
Du kan testamentere et beløb til Foreningen Nyt Hesteliv, som vil gå til at hjælpe nødstedte heste. Når du betænker Foreningen, kan ældre, nødstedte eller syge heste få et hjem eller et otium. Det, du efterlader, kan blive starten på et nyt og bedre liv for en hest.

Foreningen Nyt Hesteliv er en humanitær or-ganisation og godkendt af SKAT efter § 8a og er derfor fritaget for at betale boafgift til staten. Det betyder, at det beløb, der testamenteres til Foreningen Nyt Hesteliv, går ubeskåret til vores arbejde for hestene.
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www.nyt-hesteliv.dk

Hver år uddeler DOSO*, som Nyt Hesteliv er medlem af, 
en pris en pris til en person, som har gjort noget særligt 
for dyrene. I år gik prisen til politiassistent Per Hove 
Pedersen fra Fyns Politi. Per arbejder sammen med 
Grith Tofte Hansen, som også tidligere har fået denne 
pris. Per er altid parat til at rykke hurtigt ud på en dyre-
værnssag og yder en stor indsats på området.

Den 4. oktober hvert år markeres Dyrenes Dag verden 
over af dyreværnsorganisationer til minde om dyrenes 
skytshelgen Frans af Assisi, der var født i 1182 i Assisi. 
Frans af Assisi døde den 4. oktober 1226, og 2 år efter 
sin død, blev han helgenkåret og ligger begravet i kryp-
ten under San Francesso.

* DOSO = DyreværnsOrganisationernes SamarbejdsOr-
ganisation

Per Hove Pedersen og Karin Sørensen fra Husdyrenes Vel 
i Ringe, Fyn der overrækker prisen

Årets Dyrevelfærdspris 2022

Puljer og fonde
Vi har for 2. halvår 2022 modtaget støtte fra følgende 
fonde og puljer:

• GF Ildsjælepris
• H.R. & Grete Siim Frederiksens Fond
• Jørgen og Ellen Hildes Fond til gavn for 

dyr
• Inge og Asker Larsens Fond
• Dyrenes Dags Komite
• Slots- og kulturstyrelsens driftspulje
• Fru Hedevig Quidings Legat
• E. Herskind og Hustrus Fond til fordel for 

Beskyttelse af Dyr
• Dyrevelfærdspuljen
• C.C. Klestrup og hustru Henriettes Legat
• Qatofonden

Bidragsydere
En stor tak til alle de, som har bidraget løbende fra 
medlemmer, sponsorer og andre støtter.

Vi er dybt taknemmelige for hver en krone, vi modtager 
til internatet.

TAK!

Fonde, puljer og bidragsydere 2. halvår 2022 

Donation til Nyt Hesteliv
En af vores sponsorer var så sød, at da hun skulle holde 
pigefødselsdag, bad hun sine gæster sende os en dona-

tion i stedet for en gave og/eller blomst. 
Det var en sød tanke. TAK!

Gaver og donationer

Når du betænker Foreningen Nyt Hesteliv, kan ældre, 
nødstedte eller syge heste få et hjem eller et otium. 
Det, du efterlader, kan blive starten på et nyt og bedre 
liv for en hest. 

Ved at oprette testamente gør du det lettere for dine 
pårørende. De er således ikke i tvivl om, hvad du ønsker, 
at dine penge skal bruges til.  
Uden testamente bliver arven fordelt efter arvelovens 
regler. 

Godkendt af SKAT efter §8A
Nyt Hesteliv er godkendt af SKAT som velgørende for-
ening efter §8A og dermed fritaget for at betale boaf-
gift til staten.

Arv til Foreningen Nyt Hesteliv
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Køb vores nye 2023 vægkalender i A3 med 13 flotte og 
skønne billeder. Brug den til gave i stedet for en blomst 
eller til dig selv. Pris kr. 125,- ex forsendelse. 

Du finder den på: 
www.brugtrideudstyr-nh.dk
under Nyt Hestelivs egne produkter.

Her kan du også finde mange andre af vores produk-
ter, såsom krus, nøgleringe, musemåtter, Hestens Bog, 
postkort og meget mere. Ved køb af produkterne er du 
med til at støtte Nyt Hesteliv og hestene.

Vi har fået en ny webshop, da vi gerne ville have en mere opdateret webshop.  
Vi synes, den er blevet rigtig god, nem og overskuelig med forskellige betalings-
løsninger, og når man bestiller varer, kan man selv vælge sit udleveringssted.
Hvis du vil være medlem eller sponsor, kan du også via denne hjemmeside 
tilmelde dig og betale.
Vi håber selvfølgelig, at det bliver lettere for dig at bruge vores nye webshop.

Sadler
Vi har været så heldige, at sadelmager Berit Andersen fra sadler.dk nu gennem-
går alle vores sadler inden de sættes til salg. Vi er rigtigt glade for dette samar-
bejde, som vores kunder nu vil nyde godt af. 
Kig gerne forbi sadler.dks hjemmeside.

Doneret rideudstyr
Vi er stadig meget taknemmelige for at modtage jeres brugte rideudstyr, da det 
hjælper som en god ekstra økonomisk støtte til alle vores heste på internatet. 
Vi er specielt glade, hvis I vil komme forbi med det. Vi har dog også opsamlings-
steder i følgende byer:  

2990 Nivå
4100 Ringsted
4180 Sorø
4293 Dianalund
4440 Mørkøv
6400 Sønderborg
6623 Vorbass
6630 Rødding
6933 Kibæk
8300 Odder
9310 Vodskov
9900 Frederikshavn

Kontakt os venligst på shop@brugtrideudstyr-nh.dk, så fortæller vi dig adressen.

Brugt rideudstyr
til dig og din hest

Genbrug 
til glæde for dig, 

naturen & Nyt Hesteliv

Gør et
godt køb

www.nyt-hesteliv.dk

www.brugtrideudstyr-nh.dk

Køb vores produkter

På facebook kan man på siden Run and Help Loppetor-
vet sælge og købe ting, hvor pengene går til 3 udvalgte 
dyreværnsforeninger. En af dem er Nyt Hesteliv, og vi 

kan kun opfordre alle til at gå ind og støtte det gode 
forslag.

Run and Help – Loppetorvet

Nyt Hesteliv er selvfølgelig også i år på Hest og Rytter 
messen i Herning. Vi har dog flyttet vores stand til 

J 7268
 
Kom forbi til en snak om dyrevelfærd, bliv medlem 
eller sponsor og støt vores heste på internatet. Du kan 

vinde flotte produkter eller købe nogle af Nyt Hestelivs 
egne produkter, bla den flotte årskalender og  de fine 
t-shirts.

Vi glæder os til at se dig.

Hest & Rytter

2023
Foreningen nyt Hesteliv

Søndersøvej 144 • 5462 Morud
Telefon +45 48795865 eller +45 26355865
info@nyt-hesteliv.dk • www.nyt-hesteliv.dk

Nyt Hesteliv er en hesteværnsorganisation med eget internat, som hjælper nødstedte heste, ponyer og æsler. 
Internatet ligger i Morud på Fyn og huser over 100 heste. Hestene kommer fra dyreværnssager, hestemarkeder og private.

Vanrøgt er et stort problem i Danmark.

Arabella (forrest) og alle de andre heste nyder det saftige græs på de grønne marker.
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Foreningen Nyt Hesteliv
Søndersøvej 144, 5462 Morud

Telefon +45 26355865 • Fastnet +45 48795865
info@nyt-hesteliv.dk • www.nyt-hesteliv.dk

Konto: 9370 2480087529
MobilePay: 55424
CVR nr.: 30343344

Kashmir søger plejefamilie. Læs mere på www.nyt-hesteliv.dk


